

*Handläggare:
Elisabet Wallin*

Landstingsstyrelsen

Hanteringsordning gällande avknoppningar

Ärendet

Landstingsstyrelsen beslutade i december 2007 och landstingsfullmäktige i mars 2008 om "Hantering av avknoppningar" (LS 0712-1381). Detta ärende avser förtydligande av hanteringsordningen gällande avknoppningar.

Ärendet kommer att behandlas i centrala samverkansgruppen den 6 maj 2008.

Förslag till beslut

Allmänna utskottet föreslår landstingsstyrelsen besluta

att godkänna förslag till förtydligande av hanteringsordningen gällande avknoppningar

att godkänna värderingsprinciper vid verksamhetsöverlåtelse för avknoppad verksamhet enligt bilaga

Förvaltningens synpunkter

Områden med auktorisation

Landstingsstyrelsen har i december 2007 (LS 0712-1381) tagit ett generellt beslut om att avknoppningar får ske inom områden *med* auktorisation. Beslut om auktorisation av vårdgivare fattas av Hälso- och sjukvårdsnämndens utskott. En avknoppning verkställs då avtal om verksamhetsöverlåtelse tecknas.

Utvecklingskansliet svarar för beredning och stöd till enheter som är intresserade av avknoppning. Stöd i form av starta-eget program och möjlighet till konsultstöd erbjuds. Individuell bedömning görs av varje intresseförfrågan om avknoppning. Tillsammans med konsulterna görs en bedömning om verksamhetens ekonomi ger förutsättningar för avknoppning.

Bilaga

1. PM Värderingsprinciper vid verksamhetsöverlåtelse
2. Information om PM från Statskontoret om vilka principer som skall ligga till grund för prissättning vid överlåtelse av verksamhet

Information om enheter vilka är intresserade av avknoppning sker kontinuerligt från Utvecklingskansliet bl a till Hälso- och sjukvårdsnämndens förvaltning (HSN-f) och ledningar inom den landstingsdriva produktionen.

Hur stor personalgruppen ska vara som uttrycker ett intresse för avknoppning måste kunna variera med situationen. En avknoppning är en lång process där det initiativet inledningsvis tas av en grupp som oftast förändras under processens gång. Det antal personer som tar initiativet till en avknoppning kan variera i storlek vilket i sig inte behöver betyda att resterande personal inte skulle vilja vara kvar efter en avknoppning.

För många i personalgruppen kan ställningstagandet till avknoppningen vara beroende av de villkor de erbjuds i den nya verksamheten om de inte ska finnas med som ägare, varför ställningstagandet inte kan tas förrän avknoppningsbeslutet är fattat.

I bedömningen av förutsättningarna om en avknoppning ska kunna genomföras, är den intresserade personalgruppens storlek i förhållande till den totala personalgruppens storlek en viktig faktor.

I de fall delade meningar finns i en personalgrupp till en avknoppning, finns många exempel från tidigare avknoppningar inom landstinget på lösningar som tillgodoser alla intressen, alltifrån delningar av verksamheter till att läkare och annan personal flyttat mellan närliggande vårdenheter.

Om flera personalgrupper anmäler intresse att avknoppa samma enhet måste en lösning hittas i samförstånd för att avknoppning ska kunna ske.

För personal vid enhet som avknoppas och som inte vill övergå till den nye arbetsgivaren kvarstår landstinget som arbetsgivare.

Vid avknoppning ska värdering av de tillgångar som överläts ske. Såväl en marknadsmässig värdering av utrustning, inventarier och eventuellt varulager som en marknadsmässig värdering av rörelsen sker. Tillvägagångssättet innebär att två marknadsmässiga värden framtas. Utvecklingskansliet svarar för att oberoende värderingsmän utför värderingar enligt ovan. Värderingsprinciper vid verksamhetsöverlåtelse finns framtagna (bilaga).

Beslut om associationsform och ägarfördelning äger personalen vid den enhet som ska avknoppas själva helt och fullt att besluta om.

Har beslut om auktorisation fattats och avknoppningen avses fullföljas från personalens sida, ska den avlämnande verksamheten upprätta avtal om verksamhetsöverlåtelse med det nystartade företaget. Avtalet ska reglera försäljning av inventarier, personalfrågor, journalhantering etc. Den avknoppade verksamheten arbetar därefter enligt de villkor som gäller för verksamheten enligt auktoriseringsbeslutet.

Områden utan auktorisation

Landstingsfullmäktige har i mars 2008 (LS 0712-1381) beslutat att avknoppningar inom områden *utan* auktorisation får ske. Beslut om sådan avknoppning fattas av allmänna utskottet på delegation från landstingsstyrelsen i varje enskilt fall.

Handläggningen av intresseförfrågningar sker på samma sätt som för avknoppningar inom område med auktorisation.

Samråd sker med HSN-f och berörd sjukvårdsorganisation om avknoppning avser verksamhet inom hälso- och sjukvård. Avser intresseförfrågan annan verksamhet sker samråd med den berörda verksamheten ifråga. Bedömning av eventuella verksamhetsrelaterade konsekvenser med anledning av avknoppningsönskemål ska ske från berörd verksamhets styrelse eller motsvarande.

Mona Boström
Landstingsdirektör

Elisabet Wallin
Chef för utvecklingskansliet